La Sociedad contrata derivados e incurre en obligaciones financieras, para administrar los riesgos de
mercado. Por lo general, SM SAAM busca mediante la contratación de instrumentos derivados mitigar la
volatilidad en resultados generada por la existencia de posiciones netas de activos y pasivos descubiertas
en moneda extranjera.

La Sociedad evalúa regularmente la rentabilidad de sus negocios, conforme a los cambios que
experimenta el mercado y que puedan afectar sustancialmente la rentabilidad de la Compañía.

c.1) Riesgo y sensibilización de tasa de interés

El riesgo de tasas de interés proviene principalmente de aquellas fuentes de financiamiento de la
Compañía que se encuentran expuestas al tener tasas de interés variables indexadas a London Inter
Bank Offter Rate (“LIBOR”).

A cada cierre de los estados financieros los pasivos financieros de SM SAAM y sus subsidiarias, sujeta a
variación de tasas, es la siguiente:

Al 31 de diciembre 2018

Entidad Deudora Entidad Acreedora Total
Deuda

Tasa de interés
pactada

Tasa
efectiva

Costo
financiero del

período
MUS$

Costo
financieros

sensibilización
+100pb
MUS$

Costo
financieros

sensibilización
-100pb
MUS$

Inarpi S.A. Banco Santander Madrid 13.271 Libor +1,8% 4,96% (658) (724) (592)

SAAM Remolques S. A. de C. V. Corpbanca New York Branch 24.696 Libor 180+3% 4,31% (1.064) (1.171) (958)

Sociedad Operadora de Puertos de
Estiba y Desestiba Costa Rica

Banco Estado 8.260 Libor 180+2,0% 3,84% (317) (349) (285)

Sociedad Portuaria de Caldera S.A. Banco Davivienda de Costa Rica 2.300 Libor + 5,5% 6,43% (145) (163) (133)

Sociedad Portuaria Granelera de
Caldera S.A.

Banco Davivienda de Costa Rica 2.262 Libor + 5,35% 6,85% (155) (170) (139)

Florida International Terminal, LLc Banco Crédito e Inversiones Miami 4.568 Libor + 3% 5,97% (273) (300) (245)

SAAM SMIT Marine Canadá Scotiabank Canadá (75% tasa fija 25% tasa
variable)

4.041 BA de Canadá +
1,75%

3,20% (129) (142) (116)

SAAM SMIT Marine Canadá Scotiabank Canadá (75% tasa fija 25% tasa
variable)

2.921 BA de Canadá +
1,45%

4,10% (120) (132) (108)

Total pasivos financieros a tasa variable 62.319   (2.861) (3.151) (2.576)

Total pasivos financieros que devengan intereses (Notas 22.1 , 22.2, 22.4 y 22.5) 290.573

Proporción pasivos financieros con tasa
variable

 21,45%

SOCIEDAD MATRIZ SAAM S.A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados

41

NOTA 5 Gestión del riesgo, continuación

c)   Riesgo de mercado, continuación

c.1) Riesgo y sensibilización de tasa de interés, continuación

Al 31 de diciembre 2017

Entidad Deudora Entidad Acreedora Total
Deuda

Tasa de interés
Pactada

Tasa
efectiva

Costo
financiero

del período
MUS$

Costo
financieros

sensibilización
+100pb
MUS$

Costo
financieros

sensibilización
 -100pb
MUS$

Iquique Terminal Internacional S.A. Banco Estado 3.039 Libor 180+2,5% 4,13% (126) (138) (113)

Inarpi S.A. Banco Santander Madrid 15.067 Libor +1,8% 4,89% (644) (708) (579)

SAAM Remolques S. A. de C. V. Corpbanca New York Branch 32.572 Libor 180+3% 4,31% (1.404) (1.544) (1.263)

Sociedad Operadora de Puertos de
Estiba y Desestiba Costa Rica

Banco Estado 9.504 Libor 180+2,0% 3,53% (335) (369) (302)

Sociedad Portuaria de Caldera S.A. Banco Davivienda de Costa Rica 3.417 Libor + 5,5% 6,42% (219) (241) (197)

Sociedad Portuaria Granelera de
Caldera S.A.

Banco Davivienda de Costa Rica 3.213 Libor + 5,35% 6,65% (214) (235) (192)

Florida International Terminal, LLc Banco Crédito e Inversiones Miami 1.526 Libor + 3% 5,12% (78) (86) (70)

SAAM SMIT Marine Canadá Scotiabank Canadá (75% tasa fija 25%
tasa variable)

4.667 BA de Canadá +
1,75%

3,42% (266) (293) (240)

Total pasivos financieros a tasa variable 73.005   (3.286) (3.614) (2.956)

Total pasivos financieros que devengan intereses (Notas 22.1 , 22.2, 22.4 y 22.5) 327.402

Proporción pasivos financieros con
tasa variable

 22,30%

El método utilizado para determinar el efecto de la variación de tasa de interés para los instrumentos
financieros de tasa variable, que no están protegidos por coberturas consiste en sensibilizar la tasa de interés
en 100 puntos base de manera de determinar una tasa ajustada y su efecto al cierre de cada período.

Al 31 de diciembre de 2018 la exposición consolidada de los pasivos a tasa de interés variable, asciende a
MUS$ 62.319 (MUS$ 73.005 al 31 de diciembre 2017).

d) Sensibilidad de monedas

 Tasa de cambio

[…]

Tasa de cambio
promedio

31-12-2017

Tasa de cambio al
contado

31-12-2017

Peso chileno  640,29 694,77 649,33 614,75

Peso mexicano  19,2280 19,6812 18,9229 19,6558

Dólar canadiense 1,2951 1,3633 1,2988 1,2519

Las principales monedas distintas a la funcional a las que se expone la Compañía son el peso chileno, el
dólar canadiense y el peso mexicano. Sobre la base de los activos y pasivos financieros netos de la
Compañía a cada cierre, un debilitamiento / fortalecimiento del dólar en contra de estas monedas y
todas las otras variantes mantenidas constantes, podrían haber afectado la utilidad después de
impuestos y el patrimonio, según se indica en la siguiente tabla:

SOCIEDAD MATRIZ SAAM S.A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados

42

NOTA 5 Gestión del riesgo, continuación

d) Sensibilidad de monedas, continuación

Exposición moneda extranjera ejercicio 2018:

  Efecto en resultados   Efecto en patrimonio(1)

  Activos Pasivos
Posición

Neta
+10% tipo

cambio
-10% tipo
cambio   Activos Pasivos

Posición
Neta

+10% tipo
cambio

-10% tipo
cambio

Moneda MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$   MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

CLP 26.714 (26.384) 330 (30) 37  28.673 - 28.673 (2.606) 3.185

CAD - - - - -  134.459 (43.846) 90.613 (8.236) 10.066

MXP 19.594 (32.495) (12.901) 1.173 (1.433)  - - - - -

Total efecto en resultados  1.143 (1.396)   Total efecto en patrimonio (10.842) 13.251

(1) El efecto de la variación del tipo cambio se registra contra patrimonio, en reservas de conversión.

Exposición moneda extranjera ejercicio 2017:

  Efecto en resultados   Efecto en patrimonio(1)

  Activos Pasivos
Posición

Neta
+10% tipo

cambio
-10% tipo
cambio   Activos Pasivos

Posición
Neta

+10% tipo
cambio

-10% tipo
cambio

Moneda MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$   MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

CLP 32.484 (29.884) 2.600 (236) 289  29.715 - 29.715 (2.702) 3.302

CAD - - - - -  128.503 (31.417) 97.086 (8.827) 10.788

MXP 10.816 (32.117) (21.301) 1.937 (2.367)  - - - - -